黔商院青字〔2022〕31号

关于评选贵州商学院2022年“校园先锋达人”奖学金的通知
各教学院：
根据学校关于开展2022-2023学年奖学金评选的通知要求，结合《贵州商学院学生院级奖学金评选办法》和《贵州商学院新商科第二课堂综合素质训练学分管理办法》的相关规定，为鼓励我校学生在成长成才中的先进个人和青春榜样，现将“校园先锋达人”奖学金评选工作通知如下：
一、评选对象
   我校2019级、2020级和2021级在校学生。
2、 评选标准
       本次评选共分为十类先锋，原则上各类型先锋为10名。
（一）理论学习先锋
1.完成党校培训（入党积极分子培训班、发展对象培训班、预备党员培训班、正式党员培训班、毕业生党员培训班等）课时并结业；完成校、院级团校培训学时并结业；完成国家级、省级、校级大学生骨干培训学习、青马工程培训学时并结业；
2.积极组织、参加各级主题党、团日活动；
3.完成每期“网上青年大学习”，学习率达100%；
4.以个人署名的理论时评文章在国家级、省级、厅级、校级新闻媒体上发表的；
5.积极参加校、院举办的思想政治、道德品质、理想信念、法律等主题教育报告会、讲座、论坛、沙龙等思想引领类活动。
（二）道德先锋
1.个人在思想品德、诚信友爱、社会服务、先锋模范、励志勤学、模范遵守社会公德、维护校园环境或在精神文明建设、履职尽责等方面荣获国家级、省级、院级表彰的；
2.个人在政府机构、群团部门、社区基层、行业协会、学术团体、公益组织等的社会工作履历，根据对社会贡献度给予鼓励；
3.担任校级、院级、班级以及社团主要学生干部，履职期内考核为优秀的；
4.所在集体荣获国家级、省部级、院级表彰的。如全国五四红旗团支部、全国优秀社团、全省先进班级、全省五四红旗团支部、全省优秀社团、校级活力团支部、校级先进团支部等。
（三）创业先锋
1.积极参加学校、各教学院举办的创新创业类讲座、分享会、沙龙等相关活动；
2.主持或参与国家级、省级、校级大学生创新创业训练计划立项并结题的；
3.积极参加各类创新创业大赛取得优异成绩的；
4.在校期间自主创业，入驻“黔青梦工场”并完成公司注册，正常经营，取得较好业绩的。
（四）竞赛先锋
1.积极参加与专业相关的学科竞赛、信息素养大赛等获奖，取得优异成绩的；
2.参加与专业相关的职业资格、技能培训，取得证书的。
（五）志愿先锋
1.在“志愿贵州”注册为我校志愿者，每学期完成10个志愿服务基础时长以上的；
2.积极组织或参与各类校内志愿公益服务、校外助残支教、社区服务、公益劳动、赛会服务、海外服务等的；
3.在志愿服务中获得国家级、省级、院级表彰的；
4.积极组织或参与学校、学院、团支部组织的校园清扫、绿地养护、植树等校内、校外劳动实践的；
5.所在志愿者服务团队荣获国家、省级、院级表彰的。
（六）创意达人
1.主持或参与国家级、省级、校级科研课题立项并结题的；
2.申请获批发明专利、软件著作、实用新型、外观设计的；
3.撰写人文、自然科学论文、调查报告在正式刊物上公开发表文字和学术作品的。
（七）运动达人
1.积极组织或参与体育类主题教育报告会、讲座、论坛、沙龙、“青春三走”、运动会、休闲健身、体育竞技等活动；
2.生活作息规律，大一大二期间每学期完成早锻炼，次数≥50次，每学期晚就寝签到率达到≥95%；
3.在各级各类体育类竞赛中获奖，取得优异成绩的；
4.完成“安全微课教育”课程并结业。
（八）艺术达人
1.积极组织或参加各类校园文化艺术、中华优秀传统文化、美育类主题教育报告会、讲座、论坛、沙龙、大型文艺演出、高雅艺术进校园等活动；
2.积极组织或参与各类演讲比赛、征文比赛、辩论赛、知识竞赛、摄影、微电影、短视频、文化创意大赛等活动；
3.加入大学生艺术团，参加相关训练，每学期考核评定为优秀的；
4.在各级各类文艺、校园文化活动竞赛获奖，取得优异成绩的。
（九）社团达人
1.积极组织或参与学校批准的思想政治类社团开展的思想引领活动；
2.积极组织或参与学校批准的创新创业类和学术类社团开展的学术活动；
3.积极组织或参与学校批准体育竞技、身心健康、兴趣培养、安全教育等社团活动；
4.积极组织或参与学校批准的艺术类社团开展的校园文化、艺术美育、兴趣培养等社团活动；
5.积极组织或参与学校批准的公益类社团开展的社会实践、志愿者服务等社团活动；
6.所在社团荣获国家、省级、院级表彰的。
（十）实践达人
1.积极组织或参加劳动教育、职业素养、就业辅导、西部计划等主题教育报告会、讲座、论坛、沙龙等活动；
2.参加集中组织的寒、暑期社会实践、“返家乡”社会实践、挂职锻炼、见习锻炼、境外学习交流等；参加分散社会实践，提交社会实践调查报告，完成社会实践鉴定的；
3.积极组织或参加社会实践分享交流汇报会；
4.非教学实践课程安排，利用假期进行的专业实习、岗位见习，持续1个月及以上的；
5.参加学校勤工助学岗位兼职1个学期以上，并考核合格；
6.在实践实习、劳动创造中获得国家级、省级、院级表彰的；
7.所在实践团队、劳动集体荣获国家、省级、院级表彰的。
三、评选方式
（一）积分统计。校园先锋达人奖学金采取自愿申报的方式，由学生本人对照《贵州商学院新商科第二课堂综合素质训练项目清单》对各类奖学金项目进行积分统计，填写积分统计表（附件1），同时提供支撑材料。
（二）组织推荐。各教学院根据申报情况，每类奖学金推荐积分排名前5名的学生作为候选人参加校级评选，即10个单项，每个单项推荐5名学生，共推荐50名学生参加校级评选，填报推荐汇总表（附件2）。
[bookmark: _GoBack]（三）评选认定。学校将根据各教学院推荐情况，对各类型候选人的积分进行排序，综合其参加的各类活动，原则上积分排名前10的学生认定为各类型校园先锋达人。
四、评选时间
（一）9月22日-10月7日，完成积分统计及支撑材料准备。
（二）10月8日-10日，各教学院对申报材料进行审核推荐。
（三）10月11日-13日，学校对各教学院候选人进行评选积分认定，确定当选人员。
（四）10月14日-16日，公示当选人名单。
五、工作要求
（一）组织保障。请各教学院团总支指导学生会学术科技部做好此次“校园先锋达人奖学金”评选认定工作，做到公开透明，接受广大同学的监督，并对积分统计和提交的支撑材料进行严格审核，如发现弄虚作假行为，立即取消该生评审资格，同时报学生处按违纪作弊处理。
（二）材料提交。请各教学院于10月10日将候选人推荐材料（附件1、2 盖章）及相关支撑材料提交至校学生会办公室4B105（尚能楼一楼左边第五间）。
联系人：陈宇    焦  佳
联系方式：15117679137
联系邮箱：2697474483@qq.com

附件：
1.贵州商学院2022年“校园先锋达人”奖学金积分统计表（学生填写）
2.贵州商学院2022年“校园先锋达人”奖学金推荐汇总表（各教学院填写）
3.贵州商学院2022年“校园先锋达人”奖学金评定表

贵州商学院团委
2022年9月22日